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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o problematice vzdělávání zaměstnanců ve

společnosti. Obecným cílem práce je popis teoretických poznatků. Dílčím cílem práce je

popis vzdělávacího systému ve vybrané společnosti a spokojenosti zaměstnanců se vzdě-

láváním. V teoretické části se zabývá definicí základních termínů vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců, systematickým vzděláváním a jeho jednotlivými kroky. Na základě teore-

tických poznatků byl v praktické části proveden výzkum formou dotazníkového šetření

doplněného rozhovorem. Cílem výzkumu bylo zjistit nedostatky ve vzdělávacím systému

společnosti, zda jsou zaměstnanci spokojeni a navrhnout možné zlepšení.

Klíčová slova: Vzdělávání, rozvoj, učení, systematické vzdělávání, metody vzdělávání,

efektivita vzdělávání

Abstract

This bachelor thesis is about issues of education of employees in the company.

The main objective of the thesis is to describe theoretical findings. The sub-objective

goal of the thesis is to describe educational system in a chosen company and employee

satisfaction with education. The theoretical part is addressing the definition of basic

terms in education and development of employees, systematic education and its indivi-

dual steps. The practical part that is based on the theoretical findings includes a research

in the form of a questionnaire survey completed by an interview. The goal of the re-

search was to find the deficiencies in the educational system in the company, if the em-

ployees are satisfied and suggest possible improvement.

Key words: education, development, learning, systematic education, methods of edu-

cation, effectiveness of education
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o jedné z činností personálního útvaru, a to

o vzdělávání a rozvoji zaměstnanců. Cílem práce je, za pomoci odborné literatury, defi-

novat základní pojmy vzdělávání a rozvoje zaměstnanců a popsat proces systematického

vzdělávání. Práce se také zabývá popisem metod vzdělávání a tyto metody vzájemně

porovnává a hodnotí. Zároveň také pojednává o problematice měření efektivity vzdělá-

vání.

Teoretická část práce se zabývá definicí vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, popi-

suje styly učení a porovnává poznatky různých autorů. Dále se věnuje vysvětlení syste-

matického vzdělávání a jeho jednotlivých fází, popisu jednotlivých metod vzdělávání

a také efektivitě vzdělávání.

V praktické části je prováděn výzkum pomocí dotazníkového šetření na základě

teoretických poznatků z první části práce. Cílem výzkumu je zjistit spokojenost zaměst-

nanců s aktuálním vzděláváním a poté na základě výsledků šetření navrhnout možnosti

zlepšení. Dotazníkové šetření je doplněno o rozhovor s personalistkou společnosti, který

má za cíl přiblížit systém vzdělávání ve vybrané společnosti.
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1 Teoretická část

Podle kolektivu autorů Českomoravské konfederace odborových svazů a asoci-

ace samostatných odborů dnes již nikdo neposuzuje hodnotu organizace podle jejího

sídla či finančních a materiálových zdrojů, ale především podle kvality lidských zdrojů

a podle toho, jak je organizace dokáže využít (Kolektiv autorů ČMKOS a ASO, 2008).

Na tom se shodují i další autoři. Podle Františka Hroníka můžeme zjednodušeně

říci, že výkonnost firmy je dána výkonností procesů a výkonností lidí, které jsou navzájem

závislé. S rostoucí výkonností procesů potřebujeme výkonnější, efektivnější lidské

zdroje, což je podmíněno nárůstem sebeřízení a kompetencí. Tvrdí, že pokud budeme

udržovat výkonnost procesů a výkonnost lidí na vysoké úrovni, tak poté teprve můžeme

směřovat k prostředí učící se organizace (Hroník, 2007).

Koubek ve své knize Řízení lidských zdrojů píše, že lidé by měli zlepšovat své zna-

losti a dovednosti, aby se mohli na trhu práce uplatnit. Podle něj je základním kamenem

úspěšné organizace připravenost na změny a flexibilita. Toho ovšem nedosáhneme bez

flexibilních lidí, tudíž už nestačí tradiční formy vzdělávání, jako je doškolování či zácvik.

Musíme proto zvolit takové vzdělávací aktivity, které budou mimo jiné formovat flexibi-

litu pracovníků. Uvádí také několik nejdůležitějších důvodů, kvůli kterým se organizace

musí tolik věnovat vzdělávání a rozvoji. Jedním z nejdůležitějších jsou neustále se zlep-

šující technologie a nové poznatky, časté změny uvnitř organizace, se kterými se lidé

musí vypořádat. Nestálé jsou také lidské potřeby, se kterými souvisí proměnlivost trhu

zboží a služeb. Kvalitní vzdělávání se podílí také na dobré pověsti zaměstnavatele a utváří

jeho dobré jméno (Koubek, 2006).

Kvalitní vzdělávání by mělo zajistit vyšší produktivitu práce, ale i motivaci zaměst-

nanců podílet se na změnách. Nedostatečný rozvoj a vzdělávání zaměstnanců může vést

i k jejich odchodu z organizace. Na druhé straně rozvoj zaměstnancům poskytuje i jakýsi

benefit, protože vzděláváním roste i jejich cena na trhu práce. S tím ale souvisí i loajalita

zaměstnanců, což ne vždy vychází tak, jak by si organizace přála. Existuje mnoho případů

z praxe, kdy si zaměstnanec ve firmě prohloubil své znalosti a dovednosti, zvýšil tím svou
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cenu na trhu práce a odešel k jinému zaměstnavateli, který ho za jeho vzdělání lépe oce-

nil. Je tedy důležité najít rovnováhu mezi investicí firmy do jedince a jeho vlastním úsilím

dosáhnout osobního růstu (Janišová, Křivánek, 2013).

1.1 Vzdělávání zaměstnanců

„Vzdělávání zaměstnanců v organizaci představuje soubor cílených, vědomých a plá-

novaných opatření a činností, které jsou orientovány na získávání znalostí, dovedností

a schopností (pracovních způsobilostí) a osvojení si žádoucího pracovního jednání pra-

covníky organizace. Cílem těchto činností organizovaných zaměstnavatelem je zvýšení či

prohloubení kvalifikace zaměstnanců umožňující dosažení jak většího pracovního výkonu

jednotlivců, tak zvýšení produktivity celé organizace. Mezi oblasti vzdělávání patří:

• orientace – jejím cílem je krátká a efektivní adaptace zaměstnance na organizaci,

kolektiv zaměstnanců a práci na konkrétním pracovním místě,

• prohlubování kvalifikace (doškolování) – přizpůsobování odborných znalostí za-

městnanců specifickým požadavkům pracovních míst,

• rekvalifikace (přeškolování) – získávání nových znalostí a dovedností, které za-

městnanci umožní vykonávání práce na jiném než současném pracovním místě,

• profesní rehabilitace – jejím cílem je opětovné zařazení osob, kterým jejich zdra-

votní stav trvale nebo dlouhodobě bránil ve vykonávání dosavadního zaměst-

nání.“ (Dvořáková a kol., 2007, s. 286,287)
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Obr. č. 1 Systém formování pracovních schopností člověka

Zdroj: Koubek, 2010, s. 255

Pro vyjasnění rozdílu mezi doškolováním (prohlubováním kvalifikace) a přeškolo-

váním (rekvalifikací) můžeme uvést příklad. Při doškolování dochází pouze k rozšiřování

jedné pracovní pozice, k průběžnému udržování kvalifikace, při které se nemění její pod-

stata. Například účetní se průběžně seznamuje se změnami v legislativě. Při rekvalifikaci

dochází k osvojení nových znalostí, které jsou potřebné k jiné než současné práci. Napří-

klad administrativní pracovník se z důvodu nedostatku pracovních příležitostí rozhodne

absolvovat rekvalifikační kurz v mzdovém účetnictví.

1.2 Rozvoj zaměstnanců

„Lze konstatovat, že rozvoj je orientován více na kariéru pracovníka než na jím

momentálně vykonávanou práci. Formuje spíše jeho pracovní potenciál než kvalifikaci,

a vytváří tak z jedince adaptabilní pracovní zdroj. V neposlední řadě formuje osobnost
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jedince tak, aby lépe přispíval k plnění cílů organizace a ke zlepšování mezilidských

vztahů v organizaci.“ (Koubek, 2010, s. 257)

1.3 Styly učení

Autoři knihy Velká kniha o řízení firmy prezentují dva styly učení, prvním z nich je

Kolbův cyklus, který má čtyři fáze – první fáze je fází konkrétní zkušenosti, druhou je

přemýšlení, uvažování, pozorování, klademe si otázku „Co se stalo?“ ve třetí fázi vytvá-

říme abstraktní koncepty a představy a v poslední fázi přichází experimentování, pláno-


[…]


Dotazník slouží k výzkumu v praktické části, jehož cílem je zjistit, zda je vzdělá-

vací systém ve Vaší společnosti správně nastaven, zda jste spokojeni s aktuálním vzdě-

láváním, najít případné nedostatky a navrhnout jejich vhodné řešení v zájmu Vás a celé

společnosti.

Dotazník je rozdělen do tří částí, v první části se zabývá přístupem zaměstnava-

tele ke vzdělávání, otázky ve druhé části slouží ke zjištění Vaší spokojenosti se součas-

ným vzděláváním a třetí část se týká Vašeho přístupu k dalšímu vzdělávání. Jeho vypl-

nění Vám bude trvat asi patnáct minut.

Dotazník je anonymní.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas strávený vyplňováním dotazníku.

Beáta Štursová

1. Věková kategorie:

o do 26 let

o 27-35 let

o 36-45 let

o nad 45 let
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2. Jaká je Vaše pracovní pozice?

o recepce

o kuchyň, servis

o balneo

o pokojská

o vedoucí pozice

3. Jak dlouho pracujete u současného zaměstnavatele?

o méně než jeden rok

o 1 – 3 roky

o 3 – 5 let

o 6 – 10 let

o déle

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o základní vzdělání

o středoškolské

o vyšší odborné

o vysokoškolské

5. Uveďte, prosím, do následujícího grafu počet vzdělávacích akcí, které jste absol-

voval/a za poslední tři roky Vašeho zaměstnání u nynějšího zaměstnavatele.
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6. Množství absolvovaných vzdělávacích kurzů v letošním roce je pro Vás:

o nadbytečné

o vyhovující

o nedostatečné

7. Jsou vzdělávací akce financovány zaměstnavatelem?

o ano

o ne

o částečně – prosím, vysvětlete ……………………………

8. Máte možnost výběru vzdělávacích akcí?

o ano

o ne

o jen pokud souvisí s mou pracovní pozicí

9. Je nabídka kurzů dostatečná? Svou odpověď prosím zdůvodněte.

o ano ……………………………………………………….

o ne …………………………………………………………

10. Jaké motivační stimuly společnost využívá k Vašemu dalšímu vzdělávání?

o finanční motivace

o kariérní růst (zvyšování kvalifikace)

o široká nabídka vzdělávacích kurzů

o nevyužívá žádných motivačních pobídek

o jiné - ……………………………………………………….

11. Jaké metody vzdělávání jste již absolvoval/a?

o instruktáž přednáška

o koučink workshop

o mentoring assessment center

o asistování rotace práce
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o pověření úkolem žádné

o jiné - ……………………………………………………………

12. Jaké metody byste při dalším vzdělávání uvítal/a?

o instruktáž přednáška

o koučink workshop

o mentoring assessment center

o asistování rotace práce

o pověření úkolem žádné

o jiné - ……………………………………………………………

13. Odkud získáváte informace o nabízených vzdělávacích akcích?

o od nadřízeného

o z pracovního emailu

o z intranetu

o z nástěnky

o od spolupracovníků

o jiné - ………………………………………………..

14. Tento způsob získávání informací považujete za:

o nadbytečný

o odpovídající

o nedostatečný

15. Obodujte, prosím, jednotlivé kategorie vzdělávacích akcí, které jste již absolvo-

val/a, podle toho, jak pro vás byly přínosné. (1 - nejpřínosnější, 5 - nejméně pří-

nosné)

Ve třetím sloupci pak prosím obodujte, v jaké míře jste jednotlivé kategorie vy-

užil/a v praxi. (1 – nejvíce, 5 – nejméně)
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KATEGORIE VZHLEDEM

K PRACOVNÍ PO-

ZICI

VZHLEDEM

K OSOBNÍMU

ROZVOJI

VYUŽITÍ V

PRAXI

Vzorové vyplnění: Jazykové kurzy 4 2 3

Jazykové kurzy

Komunikační dovednosti

Počítačová technika, IT

Zájmové kurzy

Ekonomické kurzy

Manažerské dovednosti

Obchodní dovednosti

Jiné - …………………………………………..

16. Jak jste spokojeni s celkovým vzděláváním ze strany zaměstnavatele?

(1 – nejvíce, 5 – nejméně)

1 2 3 4 5

17. Čím by mohl Váš zaměstnavatel tento stav zlepšit?

…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………….

18. Máte zájem o další vzdělávání?

o ano

o ne

19. Vzděláváte se sám/sama z vlastní iniciativy?

o ano

o ne
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19.a Pokud ano, v jakých oblastech?

………………………………………………………………………………………………………………

20. Co Vás motivuje k dalšímu vzdělávání?

o kariérní růst

o zvyšování, prohlubování kvalifikace

o udržení pracovního místa

o lepší finanční ohodnocení

o zvyšování uplatnění na trhu práce

o zvyšování flexibility a připravenosti na změnu

o možnost seberealizace

o nemám potřebu se dále vzdělávat

o vzdělávání není nutné, již mám potřebné znalosti a do-

vednosti

o jiné - ……………………………………………………………………………

21. V jakých oblastech byste uvítal/a možnost dalšího vzdělávání?

o cizí jazyky

o komunikační dovednosti

o práce s PC, IT technologie

o time management

o zájmové kurzy

o jiné - ……………………………………………………………………………

22. Byli byste ochotni do vzdělávání investovat z vlastních finančních zdrojů?

o ano

o ne

Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude
tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Beáta Štursová

V Praze dne: podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis