I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání pracovníků ve vybrané firmě
Jméno autora: Beáta Štursová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích lehké, v zadání se jednalo o popis vzdělávacího procesu ve firmě.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce, tedy popis vzdělávacího procesu, byl naplněn. Přínosem práce mělo být zvýšení efektivity procesu, což se splnit nepodařilo.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Dotazníkové šetření je pro průzkum spokojenosti metodou velmi vhodnou, avšak pro analýzu efektivity se anonymní dotazník jeví jako spíše problematický. Analýza procesu je postavena na rozhovoru, postrádá např. analýzu dokumentů příp. jiné další vhodné metody výzkumu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka práce nepřesvědčila ani o využití znalostí získaných studiem, ani o dostatečném využití dat získaných z praxe. O obojím svědčí např. kap. 1.6 Efektivita vzdělávání (str. 20), přičemž rozhovorem s personalistkou efektivitu hodlá autorka zjišťovat (str. 25), ale na str. 26 už se čtenář o efektivitě nedozvídá vůbec nic. Na str. 32 dále hovoří o financování vzdělávacích kurzů bez jediného konkrétního údaje, dokonce o minimálních nákladech na přípravu a realizaci interních školení, neboť jsou vedeny interními zaměstnanci. Je důvodné se obávat, že interní lektori také pobírají mzdu. Vedoucím pracovníkům školení také zabírají čas (tj. pracovní dobu, za kterou jsou placeni).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Soustavně se v práci vyskytují dvě chyby: 1) nerespektování středního rodu v množném čísle („jsou vyspány školení“, např. str. 25), 2) nerespektování rozdílu mezi 10 % (deset procent) a 10% (desetiprocentní).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Některé celostránkové citace nejsou nezbytné, např. str. 8 či 11.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci by prospělo důkladnější zamyšlení nad cílem i přínosem práce, neboť zejména cíle práce se poněkud odlišují průběžně v celém textu (od Zadání přes Anotaci s „obecným cílem“ až po Závěr).

Práci by též prospělo přehodnocení komentářů ke grafům, neboť čtenář dostává tutéž informaci nadbytečně dvakrát, jednou slovně, podruhé v grafu (viz např. str. 33 – 35, 38).

V neposlední řadě by bylo vhodné upravit vzorec na str. 21.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Jaká je strategie vzdělávání této firmy? Má firma zpracovává ucelenou strategii vzdělávání?
- 2) Jak tato firma identifikuje vzdělávací potřeby?
- 3) Jak byste navrhovala postupovat v případě nutnosti hodnotit efektivitu vzdělávání v této firmě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 30.1.2017

Podpis: